

17 July 2026: Top Current Affairs News GK

1] Which Indian private aerospace company is in the news for attempting the first orbital launch of its rocket 'Vikram-1' in July 2026?

जुलाई 2026 में कौन सी भारतीय निजी एयरोस्पेस कंपनी अपने रॉकेट 'विक्रम-1' (Vikram-1) के पहले कक्षीय प्रक्षेपण (orbital launch) का प्रयास करने के कारण चर्चा में है?

- A. Agnikul Cosmos / अग्निकुल कॉस्मॉस
- B. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस
- C. Pixxel / पिक्सेल
- D. Bellatrix Aerospace / बेलाट्रिक्स एयरोस्पेस

✓ **Answer:** B. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस

Explanation: Hyderabad-based private space startup Skyroot Aerospace is attempting the first orbital launch of its privately developed rocket, Vikram-1. This marks a major milestone for India's private space sector.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: हैदराबाद स्थित निजी स्पेस स्टार्टअप स्काईरूट एयरोस्पेस अपने निजी तौर पर विकसित रॉकेट, विक्रम-1 के पहले कक्षीय प्रक्षेपण का प्रयास कर रहा है। यह भारत के निजी अंतरिक्ष क्षेत्र के लिए एक बड़ी उपलब्धि है।

2] The Union Cabinet has approved the construction of two elevated highway corridors worth ₹25,446 crore along which rivers to ease traffic congestion in Varanasi?

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने वाराणसी में यातायात के दबाव को कम करने के लिए किन नदियों के किनारे ₹25,446 करोड़ की लागत से दो एलिवेटेड हाईवे कॉरिडोर के निर्माण को मंजूरी दी है?

- A. Ganga and Yamuna / गंगा और यमुना
- B. Varuna and Ganga / वरुण और गंगा
- C. Assi and Gomti / अस्सी और गोमती

D. Son and Ganga / सोन और गंगा

✓ **Answer:** B. Varuna and Ganga / वरुण और गंगा

Explanation: The Union Cabinet approved the construction of two elevated highway corridors worth ₹25,446 crore along the Varuna and Ganga rivers in Varanasi. The project aims to reduce severe traffic congestion driven by a surge in religious tourism.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: केंद्रीय मंत्रिमंडल ने वाराणसी में वरुण और गंगा नदियों के किनारे ₹25,446 करोड़ की लागत से दो एलिवेटेड हाईवे कॉरिडोर के निर्माण को मंजूरी दी है। इस परियोजना का उद्देश्य धार्मिक पर्यटन में वृद्धि के कारण होने वाले यातायात दबाव को कम करना है।

③ Which country defeated England 2-1 in a dramatic semifinal to secure its place against Spain in the final of the 2026 FIFA World Cup?

किस देश ने एक रोमांचक सेमीफाइनल में इंग्लैंड को 2-1 से हराकर 2026 फीफा विश्व कप के फाइनल में स्पेन के खिलाफ अपनी जगह सुरक्षित की है?

A. France / फ्रांस

B. Brazil / ब्राजील

C. Argentina / अर्जेंटीना

D. Portugal / पुर्तगाल

✓ **Answer:** C. Argentina / अर्जेंटीना

Explanation: Defending champions Argentina defeated England 2-1 in the second semifinal of the 2026 FIFA World Cup, with late goals from Enzo Fernandez and Lautaro Martinez. Argentina will face Spain in the final match at the New York New Jersey Stadium.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: डिफेंडिंग चैंपियन अर्जेंटीना ने 2026 फीफा विश्व कप के दूसरे सेमीफाइनल में एंजो फर्नांडीज और लाउतारो मार्टिनेज के देर से किए गए गोलों की बदौलत इंग्लैंड को 2-1 से हरा दिया। अर्जेंटीना का सामना अब फाइनल में स्पेन से न्यूयॉर्क न्यू जर्सी स्टेडियम में होगा।

4) While increasing taxes on diesel and ATF exports, the Indian government reduced the windfall tax (SAED) on petrol exports to how much per litre effective July 16, 2026?

डीजल और ATF निर्यात पर टैक्स बढ़ाते हुए, भारत सरकार ने 16 जुलाई 2026 से पेट्रोल निर्यात पर विंडफॉल टैक्स (SAED) को घटाकर कितना प्रति लिटर कर दिया है?

- A. ₹1.5 per litre / ₹1.5 प्रति लीटर
- B. ₹2.5 per litre / ₹2.5 प्रति लीटर
- C. ₹3.5 per litre / ₹3.5 प्रति लीटर
- D. ₹4.0 per litre / ₹4.0 प्रति लीटर

✓ **Answer:** B. ₹2.5 per litre / ₹2.5 प्रति लीटर

Explanation: In its fortnightly revision effective July 16, 2026, the Finance Ministry reduced the Special Additional Excise Duty (SAED) on petrol exports to ₹2.5 per litre from the earlier ₹4 per litre, even as duties on diesel and ATF exports were raised.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: 16 जुलाई 2026 से प्रभावी अपने पाक्षिक संशोधन में, वित्त मंत्रालय ने पेट्रोल निर्यात पर विशेष अतिरिक्त उत्पाद शुल्क (SAED) को पिछले ₹4 प्रति लीटर से घटाकर ₹2.5 प्रति लीटर कर दिया, जबकि डीजल और ATF निर्यात पर शुल्क बढ़ा दिया गया।

5) India recently achieved a major climate milestone ahead of schedule by hitting what percentage of non-fossil fuel power generation capacity five years before its 2030 target?

भारत ने हाल ही में अपने 2030 के लक्ष्य से पांच साल पहले गैर-जीवाश्म ईंधन (non-fossil fuel) बिजली उत्पादन क्षमता का कितना प्रतिशत हासिल करके समय से पहले एक बड़ा जलवायु मील का पत्थर हासिल किया है?

- A. 40%
- B. 45%
- C. 50%
- D. 60%

✓ **Answer:** C. 50%

Explanation: India achieved a major renewable energy milestone ahead of schedule by officially hitting 50% non-fossil fuel power generation capacity, five years ahead of its original 2030 target.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: भारत ने अपनी मूल 2030 की समयसीमा से पांच साल पहले 50% गैर-जीवाश्म ईंधन बिजली उत्पादन क्षमता हासिल करके समय से पहले एक बड़ा नवीकरणीय ऊर्जा मील का पत्थर हासिल किया है।

6] In July 2026, Prime Minister Narendra Modi spoke over the phone to convey his condolences on the passing of the Father Amir of which Middle Eastern nation?

जुलाई 2026 में, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस मध्य पूर्व देश के 'फादर अमीर' (Father Amir) के निधन पर शोक व्यक्त करने के लिए फोन पर बात की?

- A. UAE / संयुक्त अरब अमीरात
- B. Oman / ओमान
- C. Qatar / कतर
- D. Kuwait / कुवैत

✓ **Answer:** C. Qatar / कतर

Explanation: Prime Minister Narendra Modi spoke to the Amir of Qatar, Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani, to convey his heartfelt condolences on the passing of the Father Amir.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कतर के अमीर शेख तमीम बिन हमद अल थानी से बात की और फादर अमीर के निधन पर अपनी गहरी संवेदना व्यक्त की।

7] Union Home Minister Amit Shah scheduled a three-day official visit starting July 17, 2026, to which city to review border security, law, and order?

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने सीमा सुरक्षा, कानून और व्यवस्था की समीक्षा के लिए 17 जुलाई 2026 से किस शहर का तीन दिवसीय आधिकारिक दौरा निर्धारित किया है?

- A. Guwahati / गुवाहाटी

B. Kolkata / कोलकाता

C. Amritsar / अमृतसर

D. Jammu / जम्मू

✓ **Answer:** B. Kolkata / कोलकाता

Explanation: Union Home Minister Amit Shah started a three-day official visit to Kolkata on July 17, 2026, to hold high-level review meetings regarding border security, law, and order situations.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह सीमा सुरक्षा, कानून और व्यवस्था की स्थिति के संबंध में उच्च स्तरीय समीक्षा बैठकें करने के लिए 17 जुलाई 2026 से कोलकाता के तीन दिवसीय आधिकारिक दौरे पर हैं।

⑧ Activist Sonam Wangchuk has been staging an indefinite hunger strike at Jantar Mantar demanding the resignation of Union Education Minister Dharmendra Pradhan over irregularities in which national exam?

कार्यकर्ता सोनम वांगचुक किस राष्ट्रीय परीक्षा में अनियमितताओं को लेकर केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान के इस्तीफे की मांग करते हुए जंतर-मंतर पर अनिश्चितकालीन भूख हड़ताल कर रहे हैं?

A. UPSC CSE / यूपीएससी सीएसई

B. NEET-UG / नीट-यूजी

C. JEE Main / जेईई मेन

D. UGC NET / यूजीसी नेट

✓ **Answer:** B. NEET-UG / नीट-यूजी

Explanation: Renowned activist Sonam Wangchuk staged an indefinite hunger strike at Jantar Mantar in New Delhi, demanding accountability and the resignation of Union Education Minister Dharmendra Pradhan over alleged irregularities in the NEET examination.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: प्रसिद्ध कार्यकर्ता सोनम वांगचुक ने नीट (NEET) परीक्षा में कथित अनियमितताओं को लेकर जवाबदेही और केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान के इस्तीफे की मांग करते हुए नई दिल्ली के जंतर-मंतर पर अनिश्चितकालीन भूख हड़ताल की है।

9 The Enforcement Directorate (ED) conducted searches at 13 locations across five states in July 2026 in connection with a high-profile case involving which issue?

प्रवर्तन निदेशालय (ED) ने जुलाई 2026 में किस मुद्दे से जुड़े एक हाई-प्रोफाइल मामले के सिलसिले में पांच राज्यों में 13 स्थानों पर तलाशी ली?

- A. Cryptocurrency Fraud / क्रिप्टोकॉरेसी धोखाधड़ी
- B. Corporate Tax Evasion / कॉर्पोरेट टैक्स चोरी
- C. Terror-funding and illegal infiltration / टेरर-फंडिंग और अवैध घुसपैठ
- D. Cyber Crime Syndicate / साइबर अपराध सिंडिकेट

✓ **Answer:** C. Terror-funding and illegal infiltration / टेरर-फंडिंग और अवैध घुसपैठ

Explanation: The Enforcement Directorate (ED) conducted coordinated searches at 13 locations across five states as part of its ongoing investigation into an alleged terror-funding and illegal cross-border infiltration network.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: प्रवर्तन निदेशालय (ED) ने एक कथित टेरर-फंडिंग और अवैध सीमा पार घुसपैठ नेटवर्क की अपनी चल रही जांच के तहत पांच राज्यों में 13 स्थानों पर समन्वित तलाशी ली।

10 US Vice President JD Vance recently admitted that a former administration "absolutely screwed up" the handling and delayed release of files related to which controversial figure?

अमेरिकी उपराष्ट्रपति जेडी वेंस ने हाल ही में स्वीकार किया कि एक पूर्व प्रशासन ने किस विवादास्पद व्यक्ति से जुड़ी फाइलों को संभालने और उनकी देरी से जारी करने में "पूरी तरह से गड़बड़ी" की थी?

- A. Edward Snowden / एडवर्ड स्नोडेन
- B. Jeffrey Epstein / जेफरी एपस्टीन
- C. Julian Assange / जूलियन असांजे
- D. Harvey Weinstein / हार्वे विंस्टीन

✓ **Answer:** B. Jeffrey Epstein / जेफरी एपस्टीन



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

Explanation: US Vice President JD Vance acknowledged that the handling of the high-profile Jeffrey Epstein files was severely mismanaged, conceding that the delayed and confusing release fueled public distrust.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: अमेरिकी उपराष्ट्रपति जेडी वेंस ने स्वीकार किया कि हाई-प्रोफाइल जेफरी एपस्टीन फाइलों के प्रबंधन में गंभीर रूप से गड़बड़ी हुई थी, और उन्होंने माना कि देरी से और भ्रमित करने वाली रिलीज ने जनता के अविश्वास को बढ़ावा दिया।